Haec sane Plancus haud prospere successerant. Quum

1) Cf. HIRTHI *de bello Afr.* c. 4, 5, 6. Mensis Dec. XXIX dies complectebatur donec Caesar (a. u. 708) annum civilem ad solis cursum rededit et duos dies mensi Dec. adiecit. Neglexit illud DRUMANNUS *Gesch. Roms.* T. III. p. 403, ubi de Curione a. d. IV. Kal. Jan. (APPIANUS *bell. civ.* II. 32) Romanum misso locutus, illud die XXIX m. Decembr. locum habuisse scribit.

2) Vocem „venio” quae vim dictionis magnopere imminuit cum Scali-gero delevi. Ex Considii responso „imperatorem” inserendum esse iure conficit Davisius. Cuius conjecturam admodum probabilem primus in textum recepit Clarkius, quem plerique secuti sunt.

vero hac re quo animo in Caesarem esset ostendisset, arctum amicitiae vinculum Caesarem inter et legatum non potuit non intercedere. Duci semper coniunctus et familiaritate et consuetudine erat legatus, ut Caesar ipse docet (*de bello civ.* II. 17. Cf. *de bello Gall.* VIII. 50.); quanta vero gratia apud Caesarem polleret Plancus, argumento sit epistola Ciceronis *ad Fam.* I. XIII. 29. hoc anno data, qua Cicero „pro studiis et omni cursu totius vitae utriusque simillimo rogat et petit a Planco, efficiat ut sua commendatione, suo studio hereditatem propinquai sui T. Antistii¹⁾ C. Capito obtineat.” Cicero Capitone familiariter utebatur: quare „omnia, inquit, quae potui in *hac summa tua gratia, ac potentia* a te impetrare si petiissem, ultiro ad me detulisse putabo, si hanc rem impetrabo.” Notatu dignum est, Ciceronem in fine epistolae aliorum tantum consilio ductum Caesari se restitisse fateri, licet postea haec tempora respiciens (*Ep. ad Fam.* X. 3, 3.) Planco obiiciat: „scis, fuisse quondam tempus, cum homines existimarent te nimis servire temporibus,” seque in iis qui sic existimarent fuisse non neget. Utrum illud Planco, qui, ut ipse gloriatur, Caesaris familiaritate et insigni amicitia gaudebat, multumque gratia valebat, (*ad Fam.* X. 24, 5.) e voto cesserit necne non liquet. Literas illas procul dubio in Africa accepit Plancus, vario Marte sub Caesare bellum gerens. Oppida capta, velitatum saepius, naves interceptae; tandem iusto proelio res Scipionis profligatae, ducum Pompeianorum ac plurium illustrium virorum caedes insecurae belli finem fecerunt. Classem conscen-

1) Cf. de T. Antistio DRUMANNUS *Gesch. Rom.* I. 56.

dit Caesar et ad urbem Romam venit a. d. VII. Kal. Sext. a. u. 708. (*de bello Afric.* 7—98). Postquam vero Pompeianas vires augeri in Hispania suosque ad bellum cum iis gerendum impares animadvertisit, magnis itineribus cum exercitu in Hispaniam proficisci statuit contra Pompeii filios, et reliquos partium duces, Labienum et Varum, qui ex Africa eo profugerant et Baeticam omnem ad defectionem sollicitarant, pulso et electo C. Trebonio procos., expeditionemque suscepit, urbis custodia Lepido magistro equitum octoque, ut nonnullis videtur, vel, quod fide dignius iudicat DIO (XLIII. 28.), sex urbis praefectis demandata (a. u. 709). Horum in numero Plancus fuit, qua occasione quae illorum munera fuerint indagare non alienum erit, praesertim quum hi praefecti sub Caesare a prioribus et posterioribus plane fuerint diversi.

Scribit SUETONIUS non nisi tribunos et aediles plebis hoc anno creatos fuisse, in vita *Jul. Caes.* c. 76. ubi legimus: „praefectos pro praetoribus constituit (Caesar), qui praesente se res urbanas administrarent.” Vel SUETONII vel librariorum error corrigendus est e DIONIS (XLIII. 28) testimonio, qui eos per absentiam Caesaris tantum magistratu functos esse scribit. Ex alio DIONIS loco (XLIII. 47) statim post Caesaris redditum, mense Octobri, praetores creatos esse constat.

Praefecti urbis munera ita inter se partiti sunt, ut duo aerarii procurationem haberent. Alter horum Caesaris sumtibus mense Quinctili ludos Apollinares fecit, quod vulgo praetoris urbani erat (LIVIUS XXV, 12; XXVII, 11, 23; XXXIX, 39.). Praeterea unus eorum feriis Latinis constitutus postridie suum in locum subrogavit alium, isque rursus alium. Omnes hi praefecti ac-

cusati sunt, quod lictoribus vesteque ac sella curuli, ut insignibus summi magistratus, haud aliter atque magister equitum usi essent. Lege tamen se defendebant, qua usus horum insignium iis permittebatur, quibus magistratus a dictatore est commissus, eaque de causa absoluti sunt.

Nomina praefectorum, exceptis L. Munatii Planci et C. Clovii, nobis non innotuerunt. Nam litteris *pr.* in Hirtii aliorumque nummis *praetor* significatur, ut docet DRUMANNUS, *Gesch. Roms. Th.* III. p. 69, *anim.* 10.¹⁾.

Plancum in iis fuisse patet tum e Cicerone tum e veteribus nummis. Locus Ciceronis invenitur in *Phil. II.* 31, 78. ubi orator, de nocturno et ridiculo M. Antonii tabellarii habitu in urbem reditu, ut amorem uxoris erga se experiretur, locutus, „et domi quidem, inquit, causam amoris habuit, foris etiam turpiorem, ne L. Plancus praedes suos venderet (ob debita aerario non persoluta).” In duobus denariis Plancus praefectus urbis occurrit. Alteri incusum: *C. Caes(ar) Dic(tator) Ter(tium), caput victoriae alatum pectore tenus; in postica: L. Planc(us) Praef(ectus) Urb(is), urceus.*

Caesar mense Octobri a. u. 708 quartam dictaturam inierat²⁾ (cf. DIO XLIII. 49. APP. *B. civ.* II. 107) tertiam, quae illi in annum erat decreta. Quum vero praefecti urbis post illud tempus creati sint, si fides habenda huic nummo, Caesarem primam dictaturam, utpote paucorum dierum, neglexisse probabile est. (Cf.

1) Perperam PIGHIUS in *Ann. a. u. 708* Planeum in tribunis plebis enumerat. Idem scripsit VAILLANTIUS, Pighium, ut solet, secutus.

2) Accurate hac de re egit FISCHERUS *Rom. Zeitt.* p. 279, 282, 289, 299, 307.

VAILLANT. *Nummi fam. Rom.* T. II. *in gente Munatia* N°. 1. RASCHE. *lexicon rei num.* III. p. 951 *sqq.* RICCI. *le Monete* p. 151, *tav.* XXXIII. MORELL. *thes. Caes.* *tab.* III. n°. 23, *tab.* VII, n°. 9, 10.) De altero nummo post Caesarem interfectum cuso infra agendi locus erit.

Ut supra iam verbo diximus, Caesar mense Octobri, recepta Hispania belloque civili prorsus confecto, Roman ad triumphum decessit, cuius apparatus fuit splendidissimus. Triumphus ille verbo quidem de Hispania, re autem de Pompeianis agebatur, ob principis viri stirpem cum publica clade deletam. Hinc honores immensi et insolentissimi in dictatorem certatim congesti, sed, ut dicit FLORUS (IV, 2, 91), velut infulcae in destinatam morti victimam. Ex potestate sibi a populo data Caesar M. Lepidum magistrum equitum sibi dixit Antoniumque collegam in consulatu, annoque urbis 710 ineunte communi populi Romani consensu bellum contra Parthos parare coepit (DIO XLIII. 51). Quumque diutius abfuturum opinio esset, prout tanto bello necessarium videbatur, decretum fuit, uti consules et tribuni plebis in biennium designarentur, ut apud Ciceronem *Ep. ad Att.* XIV. 6. legimus, idem refert DIO l. l. Quorum auctoritas praferenda est APPIANI testimonio (*de bell. civ.* II, 128), in quinquennium magistratus ordinatos esse. E locis CICERONIS *Ep. ad Fam.* XV. 6. et SUETONII *Caesar.* c. 76. ut nimis vagis argumentum peti nequit. In annum u. 711 designabantur consules C. Pansa et Hirtius; in a. u. 712 L. Munatius Plancus noster cum Dec. Bruto, qui ea de causa a Cicerone non uno loco consules designati vocantur (*Ep. ad Fam.* X, 6, 10, 20, 22, 25.

XI, 15, 25. XII, 10). Ipse Plancus consulem designatum se vocat *Ep. ad Fam.* X. 8. (Cf. CICERONIS, *Phil.* XIII. 7). Praeterea Caesar, ut bello civili bene meritis praemia retribueret, magistratum collegia auxit. Praetores sedecim creavit (Dio XLIII, 51.), in quibus L. Munatius Plancus fuit, quem praefecit Galliae Transalpinae exceptis Gallia Belgica, in quam Hirtius, et Narbonensi, quae cum Hispania Citeriore magistro equitum M. Lepido evenit (CICERO *Phil.* III. 15, 38, *ad Fam.* X, 1—26. Cf. VELL. II. 63. Dio XLVI. 53. DRUMANNUS *Gesch. Roms.* III. 686).

Plancum propraetorem non, ut statuerunt ECKHELius V, 257 ceteri qui accuratius ea de re egerunt, proconsulem provinciam accepisse contendو. Argumento mihi esse non potest, quod eo tempore nondum consulatu functus fuisset: saepius enim imperium proconsulare propraetoribus datum est, veluti C. Considio (cicero in *Vat.* 5.) Gellio (*de legg.* I. 20.) L. Aemilio Paulo (LIV. XXXVII, 46. PLUT. *Aem. Paul.* 4.) aliis bene multis. Verum a. u. 708 Caesar, quum ipse per plures annos continuos Galliae praefuisse, nec ignoraret se diuturna illa imperii consuetudine ad dominandi cupiditatem magis accensum fuisse, lege Julia constituerat, ut qui praeturam gessissent, per annum, qui consulatum, per biennium provinciis in posterum praecessent.

Plancus biennium fere exercitui praefuit ideoque ex illa lege, eum proconsulem provinciam accepisse efficetur, nisi obstaret locus Ciceronis in oratione *Phil.* III. 15, 38, qui litem dirimit. Orator eo loco optimum esse censem, „a D. Bruto et a L. Plancio itemque a ceteris qui provincias obtinerent, provincias retineri, quoad ex

senatus consulto cuique eorum successum esset;" senatumque frequentem id sibi assensum esse a. d. XIII Kal. Jan. a. u. 710 ipse gloriatur (*Ep. ad Fam.* XI. 6. XII. 22, 25). Quum vero eo tempore Plancus nondum IX menses exercitui praeesset ideoque de successore sermo esse non posset, si Plancus in biennium i. e. cum proconsulari imperio provinciam accepisset, eum postea demum imperium proconsulare accepisse probabile puto. (Of. *Fasti triumphales ad a. u. 711* in **FISCHERI Röm. Zeitt.** p. 329).

Haec sunt quae de rebus L. Munatii Planci ante mortem Caesaris memoriae sunt prodita, angustiora sane pro tot annorum spatio: praeter Caesaris enim, Hirtii et paucos Ciceronis locos, hic illic dispersos nihil exstat unde Planci gesta usque ad haec tempora cognoscantur. Ubi rem vero dicendi materiem nobis suppeditabunt ipsius Planci et M. Tullii Ciceronis epistolae, quae ad Planci mores interius cognoscendos quantivis sunt momenti.

CAPUT II.

L. Munatius Plancus, libertatis fautor.

Caesar ob immodosos honores susceptos vix tolerabilis, cum insuper regnum affectare videretur, facta nobilium conspiratione, Idibus Martiis a. u. 710 confoditur et suo sanguine infecit curiam, terrarum orbis, quem sanguine impleverat, reginam. Plures ex eius caede gaudium ceperunt; melior vero pars civium facinus ut insigne nefas aversabatur.

Percussores plebem suspectam habentes Capitolium occupant et postero die legatos mittunt de pace servanda. Itaque a. d. XVI Kal. April. in Telluris aedem prope riant Senatores, Antonii edicto convocati. In senatu exiguis fuit numerus eorum qui facto indignarentur; plerique variis modis iuvare studebant percussores. Quin etiam Plancus aequa ac Cicero praeteritorum memoriam oblitione sempiterna delendam censebant; in eorumque sententiam reliqui transierunt. Plancus non obstitisse videtur quominus impunitate donarentur percussores, ne

in coniuratorum fautorumque libertatis odium incurreret, neve spes consulatus ipsi evanesceret. Ei vero et reliquis, qui omnia Caesaris acta improbabant, Antonius suarum rerum sollicitudinem iniecit, omnes, qui aut magistratus gererent a Caesare sibi demandatos aut ad gerendos magistratus ab eo designati essent, hos deponere oportere contendens. Neque vero Plancus neque alias quis a Caesare magistratu ornatus novae electionis aleae et arbitrio plebis res suas committi cupiebat. Senatus-consultum factum est: de Caesaris caede quaeri non placere, acta eius decretaque rata esse, quoniam ita e republica videatur. APPIAN. *Bell. Civ.* II. 135, (qui in eo errat quod a. d. XVII. Kal. April. Senatum in aede Telluris habitum esse contendat) Cf. DIO XLIV. 22-34. PLUT. *Brut.* 19. *Cic.* 42. *Caes.* 67. *Anton.* 14. 21. ZONAR. X. 12. CIC. *Phil.* I. 1, 7, 13. III. 12. V. 4. *ad Att.* XIV. 6, 9, 10, 14. XV. 4. XVI. 14. VELL. II. 58. LIV. *Epit.* 116.